
 

\\Syg150bdc-2\ASYGEF\120 ηµερών\SCLPs 2012\ΥΑ CHECKMATE SF-XL.doc 
Σελ. 1 από 7

                                                                                                           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   19 - 03 - 2012 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 2943/32712 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Α.Σ. ‘VENUS’ ΒΕΡΟΙΑΣ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Α.Σ. ΝΑΟΥΣΑΣ 

TELEFAX: 210 92 12 090  ΑΣΕΠΟΠ ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ 

Πληροφορίες: Π. Θεοδωρής  Α.Σ. ΜΕΣΣΗΣ 

Τηλέφωνο: 210 928 72 25  ΑΣΟΠ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣ  

e-mail: syg058@minagric.gr   ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΡΟ∆ΑΚΙΝΙΑΣ 

   NOVAPLAN 

   δια της ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. 

ΘΕΜΑ:  ΦΛΕΜΙΓΚ  15 

  151 23 ΜΑΡΟΥΣΙ 

   (µε απόδειξη) 

    

 Κοιν.: ΑΝΑΡΤΑΤΑΙ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 

“Χορήγηση κατά παρέκκλιση 

έγκρισης διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(εντοµοκτόνο) CHECKMATE SF-XL” 

 

   

 

AΠΟΦΑΣΗ  

O 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
      Έχοντας υπόψη 

1. Τον καν. (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου 

της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά µε τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την 

κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 53 

αυτού. 

2. Τον καν. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 2005 για 

τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρµάκων µέσα η πάνω στα τρόφιµα και τις ζωοτροφές φυτικής και 

ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου. 

3. Το νόµο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρµάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις. 

4. Το Π.∆. 110/11.11.2011 (Α΄ 243) «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

5. Τη µε αριθ. 196018/25.11.2011 (B΄ 2741) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για “ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίµων Ιωάννη ∆ριβελέγκα και Αστέριο  Ροντούλη». 

6. Τις 103704/23.12.2011, 104060/29.12.2011 αιτήσεις της εταιρείας ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε., για λογαριασµό των 

Α.Σ. ‘Venus’ Βέροιας, Νάουσας, ΑΣΕΠΟΠ Βελβεντού, Α.Σ. Μέσσης & ΑΣΟΠ Επισκοπής καλλιέργειας 

ροδακινιάς και της εταιρείας NOVAPLAN. 



 

\\Syg150bdc-2\ASYGEF\120 ηµερών\SCLPs 2012\ΥΑ CHECKMATE SF-XL.doc 
Σελ. 2 από 7

     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α. Χορηγούµε  κατά παρέκκλιση έγκριση διάθεσης στην αγορά, σύµφωνα µε τον  

 Καν. 1107/2009, άρθρο 53, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν CHECKMATE SF-XL για χρήση  

 από τους Αγροτικούς Συνεταιρισµούς: ‘VENUS’ ΒΕΡΟΙΑΣ 

  ΝΑΟΥΣΑΣ 

  ΑΣΕΠΟΠ ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ 

  Α.Σ. ΜΕΣΣΗΣ 

  ΑΣΟΠ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΡΟ∆ΑΚΙΝΙΑΣ 

 και την εταιρεία: NOVAPLAN 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθµός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 

1.1.α Ηµεροµηνία χορήγησης 

1.1.β Ηµεροµηνία λήξης 

9059 

19/03/2012 

µέχρι 120 ηµέρες από 

την χορήγηση 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εµπορικό όνοµα CHECKMATE SF-XL 

1.2.β Μορφή:  αµπούλα απελευθέρωσης ατµών (VP – Vapour 

Releasing Product) 

 

1.3 ∆ραστική ουσία 

α) Κοινή ονοµασία της δραστικήw ουσίας κατά ISO (Ζ)-8-dodecen-1-yl-acetate,  

(E)-8-dodecen-1-yl-acetate,  

(Ζ)-8-dodecen-1-ol,  

(E)-5-decenyl acetate,  

(E)-5-decenol 

 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

Cydia molesta dispensers  

[(Ζ)-8-dodecen-1-yl-acetate,  

(E)-8-dodecen-1-yl-acetate,  

(Ζ)-8-dodecen-1-ol] 94.0 % 

(β/β) min &  

Anarsia lineatella dispensers  

[(E)-5-decenyl acetate,  

(E)-5-decenol] 90.0 % (β/β) 

min  

 

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: AgriSense-BCS Ltd  

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζονται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: 

Suterra LLC – U.S.A. 

(η ∆/νση του εργοστασίου είναι  εµπιστευτική 

πληροφορία και βρίσκεται στο Παράρτηµα Ι 

της παρούσας) 

 

 



 

\\Syg150bdc-2\ASYGEF\120 ηµερών\SCLPs 2012\ΥΑ CHECKMATE SF-XL.doc 
Σελ. 3 από 7

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

τεχνικές προδιαγραφές των δραστικών ουσιών 

(Ζ)-8-dodecen-1-yl-acetate, (E)-8-dodecen-1-

yl-acetate, (Ζ)-8-dodecen-1-ol,  

(E)-5-decenyl acetate και (E)-5-decenol όπως 

εγκρίθηκαν από την ΕΕ για την καταχώρηση 

των δ.ο. στο Παράρτηµα Ι της οδηγίας 91/414 

(Dir 127/2008)  

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασµα  

   

α) Κάτοχος της έγκρισης: AgriSense-BCS Ltd 

Treforest Industrial Estate, Pontypridd, South 

Wales, CF37 5SU, UK 

ΑΜE:  

Τηλ.: +44-1443-849036 

Fax: +44-1443-841152 

E-mail: enzo.casagrande@agrisense.co.uk  

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική 

συσκευασία και σήµανση (εφόσον είναι 

διαφορετικός από τον κάτοχο της 

έγκρισης) 

-  

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσµατος: AgriSense-BCS Ltd  

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσµατος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων: 

1. Suterra LLC, Η.Π.Α. 

2. AgriSense-BCS Ltd. 

(οι ∆/νσεις των εργοστασίων είναι  εµπιστευτικές 

πληροφορίες και βρίσκονται στο Παράρτηµα Ι της 

παρούσας) 

 

   

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 

σκευάσµατος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων 

1. Suterra LLC, Η.Π.Α.  

2. AgriSense-BCS Ltd. 

(οι ∆/νσεις των εργοστασίων είναι  εµπιστευτικές 

πληροφορίες και βρίσκονται στο Παράρτηµα Ι της 

παρούσας) 

 

 

στ) Εγγυηµένη σύνθεση του 

σκευάσµατος: 

∆ιαχυτήρες Grapholitha molesta: 

(Ζ)-8-dodecen-1-yl-acetate 11.88% (β/β)  

(E)-8-dodecen-1-yl-acetate  0.77% (β/β) 

(Ζ)-8-dodecen-1-ol              0.13% (β/β)  

Βοηθητικές ουσίες: ως       100% 

Καθαρό περιεχόµενο δραστικών ουσιών/ 

διαχυτήρα Grapholitha molesta: 250 mg  

∆ιαχυτήρες Anarsia lineatella:  

(E)-5-decenyl acetate        8.34% (β/β)   

(E)-5-decenol                    1.73% (β/β) 

Βοηθητικές ουσίες:   ως    100% 

Καθαρό περιεχόµενο δραστικών ουσιών/ 

διαχυτήρα Anarsia lineatella: 200 mg  

 



 

\\Syg150bdc-2\ASYGEF\120 ηµερών\SCLPs 2012\ΥΑ CHECKMATE SF-XL.doc 
Σελ. 4 από 7

 

2 Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασία(ες): 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Κουβάς ή σακούλα 100 διαχυτήρες  Πλαστικό  

2 « 375 διαχυτήρες  « 

3 « 750 διαχυτήρες  « 

 

3  Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται µόνο για επαγγελµατίες χρήστες. 

  Τρόπος εφαρµογής:  

Ανάρτηση των διαχυτήρων σε µικρά κλαδιά, διαµέτρου 2-3 εκ., στο 

πάνω µέρος των δέντρων. 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: µη εφαρµόσιµο 

Καθαρισµός ψεκαστήρα: µη εφαρµόσιµο 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

και της συσκευασίας: Οι χρησιµοποιηµένοι διαχυτήρες πρέπει να 

απορρίπτονται σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. Το πλήρως άδειο 

δοχείο δεν πρέπει να διατίθεται στο περιβάλλον και δεν µπορεί να 

επαναχρησιµοποιηθεί. 

 

4  

 

Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Φεροµόνες για παρεµπόδιση της σύζευξης του εντόµου Grapholitha 

molesta σε βιολογικές καλλιέργειες ροδακινιάς. Η φεροµόνη 

προσελκύει τα αρσενικά ακµαία άτοµα του εντόµου-στόχου 

παρεµποδίζοντας έτσι τη σύζευξη. Το προϊόν επιδρά µόνο στα αρσενικά 

ακµαία άτοµα και δεν έχει καµία επίδραση στα θηλυκά ακµαία, τα αυγά 

ή τις προνύµφες.   

 

5  5.1 Φάσµα δράσης 

∆όσεις σκευάσµατος 

Πεδίο 

Εφαρµογής 
Στόχος 

κ. εκ./ 

στρέµµα 

(max) 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέµµα 

λίτρα/ 

100 λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρµογής 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογών 
ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ 

Ροδακινιά 

 

-Grapholitha molesta 

 

-Anarsia lineatella 

 

---- ---- 

37 

διαχυτήρες/ 

στρέµµα  

Για τον καθορισµό του 

χρόνου εφαρµογής, 
χρησιµοποιείστε παγίδες 

παρακολούθησης. 

Πραγµατοποιήστε την 

εφαρµογή µε την έναρξη 

της πτήσης (βάσει των 

παγίδων 

παρακολούθησης). 

Κρεµάστε τους 

διαχυτήρες σε µικρά 

κλαδιά, διαµέτρου 2-3 

εκ., της καλλιέργειας. 

Τοποθετήστε τους 
διαχυτήρες στο πάνω 

µέρος του δέντρου. Η 

εφαρµογή µπορεί να 

επαναληφθεί αν 

διαπιστωθεί ανάγκη µε 

βάση τις συλλήψεις των 

παγίδων 

παρακολούθησης ή τις 

παρατηρήσεις 

προσβολής στον αγρό. 

---- 



 

\\Syg150bdc-2\ASYGEF\120 ηµερών\SCLPs 2012\ΥΑ CHECKMATE SF-XL.doc 
Σελ. 5 από 7

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:  

Να χρησιµοποιείται αποκλειστικά στις εποχές και τις χρήσεις που επιτρέπεται.  

 

6  

 

 

 

 

Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασµα µπορεί 

να χρησιµοποιηθεί 

ή να αποκλειστεί 

Σε περιπτώσεις υψηλής πίεσης πληθυσµού, εφαρµόστε 

συµπληρωµατικούς ψεκασµούς µε κατάλληλα εντοµοκτόνα βάσει των 

συλλήψεων στις παγίδες παρακολούθησης και των δειγµατοληψιών 

στον αγρό. 

 

7 Χρονικό διάστηµα ασφαλείας  

 µεταξύ εφαρµογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόµενης καλλιέργειας -  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν -  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρµοστεί το   

 σκεύασµα -  

 

 

 

 

 

8  

 

 

 

 

Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

∆εν είναι φυτοτοξικό στις προτεινόµενες καλλιέργειες και δόσεις 

εφαρµογής.  

 

9  Σήµανση  N - επικίνδυνο για το περιβάλλον, 

 σκευάσµατος: Xi-ερεθιστικό 

 

10  

 

Φράσεις R R38: Ερεθίζει το δέρµα 

R51/53: τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει 

µακροχρόνιες δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

\\Syg150bdc-2\ASYGEF\120 ηµερών\SCLPs 2012\ΥΑ CHECKMATE SF-XL.doc 
Σελ. 6 από 7

11  

 

Φράσεις S S1/2: Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά 

S13: Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές 

S20/21: Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε, µην καπνίζετε 

S24/25: Αποφεύγετε την επαφή µε το δέρµα και τα µάτια 

S37: Φοράτε κατάλληλα γάντια.  

S61: Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. Αναφερθείτε σε ειδικές 

οδηγίες/ δελτίο δεδοµένων ασφάλειας..  

Εξασφαλίστε τον κατάλληλο αερισµό κατά το χειρισµό. Μη χειρίζεστε το 

προϊόν σε κλειστό περιβάλλον. 
Πλυθείτε σχολαστικά µε νερό και σαπούνι µετά την χρήση. 

Μη χειρίζεστε άλλους τύπους φεροµονών πριν και µετά την εφαρµογή, χωρίς 

να πλύνετε µε άφθονο νερό τα χέρια σας.  
Μη µολύνετε άλλες καλλιέργειες, νερό και τρόφιµα κατά την αποθήκευση και 

τη χρήση. 

Μην µολύνετε το νερό µε το προϊόν ή τον περιέκτη του. 

Μην καθαρίζετε το υλικό εφαρµογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Αποφύγετε 

τη µόλυνση των υδάτων µέσω των συστηµάτων αποστράγγισης. 

“Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, 

ακολουθείστε τις οδηγίες χρήσης.” 

 

12  

 

Πρώτες βοήθειες 

- Αντίδοτο 

S45: Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε αµέσως 

ιατρική συµβουλή (δείξτε την ετικέτα αν είναι δυνατό) 

Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα, πλυθείτε αµέσως µε άφθονο νερό και 

σαπούνι. Αν ο ερεθισµός επιµένει, συµβουλευτείτε γιατρό. 

Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια, πλύνετέ τα αµέσως µε άφθονο νερό και 

συµβουλευτείτε γιατρό. 

Σε περίπτωση δηλητηρίασης, καλέστε γιατρό για τις συνήθεις πρώτες 
βοήθειες. 

Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: 210 77 93 777 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

   

13.1  Μέγιστα Όρια 

Υπολειµµάτων (MRLs) 

Φυτικά προϊόντα σε mg/kg   

 0,01 default  

 

 

13.2 Τελευταία επέµβαση 

πριν τη συγκοµιδή ή πριν τη διάθεση 

στην αγορά όταν πρόκειται για 

µετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα 

 

Ηµέρες 

 Ροδάκινα 0 

 

14  

 

 

Συνθήκες 

αποθήκευσης, χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσµατος 

∆ιατηρείται στην αρχική απαραβίαστη συσκευασία του, σε χώρο 

δροσερό για δύο (2) χρόνια. 

Σφραγίστε ξανά τη συσκευασία αµέσως µετά τη χρήση. 

Αποθηκεύστε το µη χρησιµοποιηµένο προϊόν µόνο σε ψυγείο ή 

καταψύκτη που δεν χρησιµοποιούνται για τρόφιµα. 

Μη χρησιµοποιείτε το προϊόν αν προέρχεται από δοχεία 

κατεστραµµένα, τρύπια ή µη σφραγισµένα. 

 

Β. Οι αιτούντες την χρήση του CHECKMATE SF-XL θα είναι υπεύθυνοι για την ενηµέρωση των χρηστών 

όσον αφορά την ανωτέρω χρήση. Οι ανωτέρω είναι επίσης υποχρεωµένοι σε οποιαδήποτε χρονική στιγµή 

να ενηµερώσουν την Αρµόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσµενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το 

περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. 
 



 

\\Syg150bdc-2\ASYGEF\120 ηµερών\SCLPs 2012\ΥΑ CHECKMATE SF-XL.doc 
Σελ. 7 από 7

Γ. Η ευθύνη για την αποτελεσµατικότητα του σκευάσµατος και τις τυχόν παρενέργειές του, 

ανήκει στους αιτούντες. 
 

 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  
 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

  

   

  Ι. ∆ΡΙΒΕΛΕΓΚΑΣ  
  

   
 


